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[bookmark: _Toc483858196][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]INTRODUCTION
Conducting M&A deals has become one of the main driving forces for economic growth. not only in developed countries but also worldwide. The corporate world has just left the peak of the 7th merger wave with 4,8 trln. US$ of deal value in 2015. Although, the M&A activity has slowed down in 2016 and reached only 3,56 trln. US $ by value, the number of M&A deals still continues to rise. Thus, the importance of M&A deals for modern economy cannot be undervalued.
“Mega” deals tend to be the main driver of value growth in M&A deals. We understand “mega” deals as deals with a value of not less than 1 bln. US $. The number of deals with a value of less than 1 bln. US $ has shown just a slight increase of 4,1% from 2015 to 2016, whereas the number of deals with a deal value of not less than 10 bln. US $ has shown a higher growth rate: from 45 73 deals in just one year of 2016. The total number of “mega” deals has shown an increase from 556 to 662, a growth of 19 percent. It is also noteworthy that the major value of deals is captured by the deals conducted in the USA.
The motivations for mergers and acquisitions generally differ depending on the industry, historical period and many other factors. However, the recent merger wave is mainly driven by by the trend of reorganization around growth regions, increase of cross-border operations and tax optimization activities. Other factors also include the great amounts of cash held by American companies as well as the need to transform business portfolios (Cretin, 2015).
Typically, the large deal value can be explained by high premiums paid by an acquiring company. Numerous motivations for paying high premiums are discussed in academic literature. The most common tend to be cost savings and potential revenue enhancements (Sherman, 2006; Reed, 2007). According to neoclassical theory, potential synergies are considered to be the main factor influencing the premium size.
However, the results of research conducted by Dutordoir have shown that in majority of deals the estimated synergies turned out to be less than the premium paid (Dutordoir et al., 2010). This fact leads us to the conclusion that there are other major factors that lead to high premium payments. For instance, Slusky and Caves believe that opportunistic behavior of the acquirer’s management team leads to overpayment (Slusky and Caves, 1991). Ismail, in his turn, assumes that conviction of target shareholders to conduct the deal can give the motivation for paying high premium (Ismail, 2011).
The performance of mergers and acquisitions depends not only on such economic factors as economic cycles, merger waves and potential synergies, but also on such non-economic factor as personal gain of top-managers of companies, participating in M&A deals. In different research works it was proved that the CEO compensation in a target company is connected with the results of a deal. For instance, Datta et al. (2001) point at positive relation between acquirer managers' equity-based compensation and acquirer stock returns before and after the acquisition announcement. Grinstein and Hribar (2004) document, that large bonuses paid to acquirer CEO are positively related to the deal size. Also Ahmad Ismail (2011) considers how the CEO compenstaion and its structure influence the welfare of the shareholders.
From the point of view of the target company, Song and Walkling (1993) and Stulz et al. (1990) show positive relation between stock ownership of target CEO and stock returns of this company.
In research papers attention is also paid to the influence of the CEO intellectual capital on the market premium in M&A deals. In this context, intellectual capital can include education, work experience, network centrality etc. The relation between different elements of intellectual capital and company performance was considered in several articles.
Cashman et al. (2012) state that the business of the directors negatively influences the value of the company. Benson et al. (2015), in their turn, show, that busy CEOs of acquirer companies lead to lower premiums in M&A deals. King et al.(2016) have shown, on the example of banks, that banks managed by directors with MBA overcome their peers. El-Khatib et al. (2015) consider how CEO network centrality influences the outcomes of M&A deals.
Therefore, the proposed research topic for master thesis is of great research interest. Although, the relationship between the CEO characteristics and company performance is considered in many works, the question of how different CEO characteristics are related to the size of market premium in M&A deals is not researched to the full extent.
Thus, the object of our study are M&A deals conducted in the USA in years 2005-2016. The subject is the relationship between the CEO characteristics and premium paid.
The research goal of the paper is to determine the relationship between different characteristics of CEO of both acquirer and target companies and market premium in M&A deals.
The research goal will be achieved by completing the the following objectives:
· To set the reasons of appearance of the market premium in M&A deals;
· To find out main considered characteristics of CEO;
· To define the relationship between different characteristics of CEO and the size of paid premium;
· To conduct empirical research in order to find out the relationship between the characteristics of CEO and the size of market premium;
· To conduct the analysis of obtained results and to provide managerial recommendations based on these results.
This master thesis includes theoretical as well as empirical research parts.
The following information sources were used for the theoretical part of this master thesis: academic articles on motivations for M&A deals, on factors influencing the price in M&A deals, on various drivers of premium paid, on different CEO characteristics influencing the deal and the premium paid; specialized periodical journals; analytical reports.
For the purpose of conducting empirical analysis, Thomson Reuters Eikon as well as Zephyr databases were used. As the major part of data was hand-collected, company reports from the website of the Security Exchange Commission (DEF 14A, DEF14, 8-K, S-4 and 10-K reports) as well as reports published on official websites of companies were also used for data collection.
We have used the following paper structure in order to complete our objectives and complete our goals. In the first chapter the general aspects of M&A deals are presented: notions of merger and acquisition, classification of deals, deal procedure etc. Apart from this, in this chapter we describe factors influencing price and premium in deals, analyze main motivations for conducting a deal and describe the role of corporate governance and CEO in particularly in a deal.
The second chapter is devoted to CEO characteristics of acquirer and target companies. We describe the structure of CEO compensation, describe the components of his human capital. human capital and its components. The hypotheses for further research are also formulated in the second chapter.
The third chapter represents our empirical research. We firstly describe the research methodology used, followed by the sample selection process as well as descriptive statistics. We have selected deals conducted in the USA from 2005 to 2016, that fulfill several key conditions: disclosed value of deals is more than $3 bln., deals have to result in a transfer of control such that the acquirer’s ownership increases to more than 50% as a result of acquisition. Furthermore, results of the econometric analysis are discussed and main findings are stated. As the conclusion of the chapter, developed managerial recommendations are announced.

[bookmark: _Toc483858197]CHAPTER 1. MAIN MOTIVATIONS FOR CONDUCTING M&A DEALS AND PAYING HIGH PREMIUMS
[bookmark: _Toc483858198]1.1. Theoretical backgrounds of the M&A process
The first chapter of the paper will be devoted to the theoretical background of M&A concept. In order to get a fuller understanding of the concept, we will look into the notions of merger and acquisition, define the general procedures for deal prosecution, discuss the main parties involved into the deals. Apart from this, we will consider the motivations for conducting M&A deals as well as the main reasons of premium occurrence. As a separate point, the role of corporate governance and especially CEO in M&A deals will be investigated.
Although M&A deals are a very common practice in a corporate world, the debates among scholars concerning definitions of terms “merger” and “acquisition” still take place. In general terms, mergers and acquisitions are defined as transactions in which the ownership of the company is combined (merger) or transferred (acquisition). Some academicians do not consider “merger” and “acquisition” to be different notions. For example, P.A.Gaughan states that merger is a combination of two corporation where the “buying” corporation survives and the merged one goes out of existence. He also defines consolidation as the situation when two companies go out of existence and their shareholders become shareholders of a totally new company (Gaughan, 2007). The definition of “consolidation” by P.A.Gaughan is in line with the definition of “corporate consolidation” proposed by Reed&Lajoux (Reed&Lajoux, 2007).
Reed, Lajoux and Nesvold in “The Art of M&A” underline that acquisition means transfer of ownership from one entity to another, whereas merger is a technical term for strictly legal procedure that may or may not follow the acquisition (Reed&Lajoux, 2007). In other words, merger has nothing to do with how companies will be operated in the future after the deal. In the work by D. DePamphilis, merger is considered from legal as well as economic perspective. From a legal perspective, merger is seen as a process of combining two or more companies, in which all but one stop existing. From an economic perspective, merger is defined depending on whether the firms are in the same (horizontal) or different (conglomerate) industries and on their positions in the corporate value chain (vertical). According to DePamphilis, acquisition is a situation when one company acquires the controlling interest in another company, its legal subsidiary or selected assets (DePamphilis, 2014).
In our following work we will use the definitions based on the terminology proposed by A.J.Sherman. Under the term merger we will understand the process of combining two or more companies in which the assets and liabilities of the selling firm(s) are absorbed by the buying firm. The scholar underlines that although the buying company may totally change its organizational structure after the deal, it will still remain its original corporate identity.
The purchase by one company (the acquirer) the shares or assets of another company (the target) is called acquisition (Sherman, 2006). These definitions are in line with the definitions proposed by D. DePamphilis. An acquisition that was resisted by the board or the management team of the target company is called hostile acquisition. A friendly acquisition is described as a mutual agreement of both target and acquirer concerning the deal (Reed&Lajoux, 2007).

[…]

The second model was applied in order to define the relationship between the premium and the equity based compensation of CEOs, namely to test the first hypothesis (H1). The model was significant with Prob > F of 0,000. The variables that are significant at 5% level in the second model are as follows: the debt load level of the acquirer; the operating performance of the acquirer; the leverage of the target. Present value of forecasted synergies is significant at 1% level. The equity-based compensation of both acquirer and target CEOs were not proved to be significant. This result does not allow us to accept our first hypothesis (H1: There is a positive (negative) relationship between the share of equity-based compensation of the CEO of target (acquirer) company and the size of the premium) on the basis of our sample. Our finding contradicts the managerial hubris theory proposed by Roll (1986); the agency theory (Jensen, 1986; Jensen and Meckling, 1976; Fama, 1980). Moreover, different conclusions were also made by Datta et al. (2010) and Ismail (2011).
The third model was applied in order to define the relationship between the premium and the CEO busyness as well as the retention of target CEO, namely to test the second and the third hypotheses (H2 and H3). The model was significant with Prob > F of 0,000. The variables that are significant at 10% level in the third model are as follows: the present value of expected synergies and the busyness of acquirer CEO. The retention of target CEO is significant at 5% level.
We observe negative relationship between the busyness of acquirer CEO and premium. However, the relationship between the busyness of target CEO and premium is proved to be insignificant. This result allows us to accept our second hypothesis (H2: The premium in M&A deal is negatively related to the busyness of CEO of the acquirer company and positively related to the busyness of CEO of the target company) for acquirer only. In this case the reputation hypothesis is supported – busy CEOs of acquiring companies use their expertise from multiple directorships to avoid value-destructive deals for their company. Moreover, usually acquirer CEOs are more long-term oriented as in the majority of cases they continue to manage the company after the deal. Our findings stand in line with the results of study conducted by Benson et al. (2015).
Moreover, the negative relationship between the retention of target CEO and premium is found. This implies that we can accept our third hypothesis (H3: The size of the premium is less when target CEO is retained in the combined company in comparison to opposite situation) on the basis of our sample. In general, these results support the agency theory and speak in the favor of conclusion that target CEOs can trade off shareholder value for personal benefits – position in a combined company and severance payments. Our findings stand in line with the results of study conducted by Qiu et al. (2014).
[bookmark: _Toc483858211]Summary
In the third chapter we have conducted econometric analysis in order to identify determinants of premium in M&A deals. Moreover, we have identified the relationship between different CEO characteristics and premium paid. The following CEO characteristics were chosen for the analysis: the share of equity based compensation in total CEO compensation; busyness of CEO; retention of target CEO.
We have found that there is positive relationship between the present value of expected synergies and premium paid. This finding supports the neoclassical theory which was discussed earlier.
Moreover, positive relationship was found between the premium and operating efficiency of the acquirer; leverage of the target. Relative deal size and leverage of the acquirer are negatively correlated to the premium size.
As for CEO characteristics, we have identified negative relationship between the premium and the busyness of CEO of acquiring company; the retention of target CEO. The finding on busyness allowed us to confirm reputation hypothesis and state that acquirer CEOs use their experience and expertise from multiple boards in order to avoid value-destructive deals. The finding on retention speaks in favor of opinion that target CEOs trade off shareholder value for their personal benefits.

[bookmark: _Toc483858212]CONCLUSION
This paper was devoted to the analysis of main determinants of premium paid in M&A deals as well as the CEO characteristics that may influence the size of the premium. The research goal of the paper was to determine the relationship between different characteristics of CEO of both acquirer and target companies and market premium in M&A deals. We believe that the stated goal was achieved as well as the research objectives were completed.
In the first part of our work we have looked into the theoretical background of M&A concept, namely the notions of merger and acquisition, the general procedures for deal prosecution, the main parties involved into the deals. Furthermore, we have considered the motivations for conducting M&A deals as well as the main reasons of premium occurrence.
In the second part of the paper we have investigated the CEO characteristics that can influence the premium size in M&A deals from both acquirer and target side. We have also looked into the corporate governance issues and the role of the CEO in M&A deals.
Our next step was conducting an econometric analysis in order to identify the main determinants of the premium. The important finding was that there is a positive relationship between the present value of forecasted synergies and the premium paid. Moreover, we have determined the positive relationship between the premium size and operating performance of the acquirer; debt level of the target company. Negative relationship was identified between the premium and the relative deal size; leverage of the acquirer.
Further step was to determine the relationship between CEO characteristics and the premium size. The findings have confirmed the existance of positive relationship between the busyness of the acquirer CEO. We have also identified that premium paid is lower when the target CEO is retained in the combined company in comparison to premium paid when the target CEO is not retained.
According to our results, two out of three hypotheses stated in our study can be accepted:
There is positive relationship between the busyness of the acquirer CEO and premium size.
Premium paid is lower when the target CEO is retained in the combined company in comparison to premium paid when the target CEO is not retained.
The hypothesis that there is positive (negative) relationship between equity-based compensation of the CEO of target (acquirer) company and the premium cannot be accepted for the considered sample due to insignificance of the relative variable.
As a further step we have developed the following managerial recommendations, that are based on our empirical results:
· Developing realistic forecasts of synergies is crucial for acquirer company in order to avoid overpayments;
· The careful analysis of the target should be conducted as its characteristics also influence the premium size;
· It is important for regulators to require the management of target companies disclose to target shareholders such relevant information as target CEO retention and CEO severance pay arrangements.
We are inclined to think that following the given managerial recommendations can help the acquirer managers to avoid paying extra high premiums for the target company.
The main contribution of this research paper is the conducted analysis of main determinants of premium as well as CEO characteristics that influence the premium size in M&A deals. We believe that investigating the relationship between other CEO characteristics (not considered in this paper) and premium paid to be an interesting field for further research. Moreover, the major part of existing studies on determinants of premium are devoted to the M&A conducted in the USA, whereas developing markets can provide valuable data for future findings.
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