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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic
choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was
covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
Master thesis of Maria Ratushkova is devoted to the relationship between different CEO characteristics
and market premium in M&A deals. The relevance of the topic can be justified by an increasing number
of M&A deals as well as by the rising number of megadeals worldwide. There is no doubt that the topic
of the thesis is relevant, taking into account nature of the recent economic growth in general and
peculiarities of contemporary M&A activity specifically. Moreover, in the academic literature the topic
of CEOs’ role in these deals is gaining its popularity. The purpose of the thesis was to explore the
determinants of the premium size in M&A deals. The research goal set by Maria Ratushkova was to
determine the relationship between different characteristics of CEO of both acquirer and target
companies and market premium in M&A deals. In order to achieve the research goal, the student met
the following objectives: Maria Ratushkova briefly investigated theoretical concepts of M&A process,
analyzed theoretical approaches to premium payments and reviewed contemporary research on CEO
characteristics related to the premium size. Furthermore, for the purpose of the study, econometric
analysis was conducted.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts,
i.e. theoretical and empirical parts.
The structure of the thesis is the following: introduction, three chapters, conclusion and references. In
the first chapter the general aspects of M&A deals were analyzed, key factors influencing the price
were investigated, main motives for conducting the deal were considered. The second chapter is
devoted to CEO characteristics of acquirer and target companies. Research hypotheses are also
formulated there, which provides a link between theoretical and empirical parts of the paper. The third
chapter represents the empirical part of the research. The structure of the thesis is logical as the
methodology and structure of the empirical part is built on the theoretical framework and findings of the
recent papers, covered in the previous chapters.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application
of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
In her thesis, Maria Ratushkova has completed all the objectives stated. The methodology applied by the
student is in line with theoretical concepts of contemporary academic literature. The conducted analysis
and interpretation of findings demonstrate high level of analytical skills of the student.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy;
adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The econometric analysis is clearly appropriate for conducted research and achievement of the research
goal. The data sample used by the author is definitely relevant for the stated research problem. The
literature review and the list of references are complete and coherent. The student provides a
comprehensive analysis of both classical concepts and contemporary academic literature.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to
which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives.
The thesis is completed independently. Based on the existing methodology the author investigated the
relationship between the premium paid and characteristics of the CEO of acquiring and target
companies. Findings of Maria Ratushkova are valuable for understanding the main determinants of

premium size in M&A deals as well as the relation of CEO to the size of premium payments. Limited
number of studies related to the analysis of motives for paying high premiums in M&A deals and
ambiguity of findings regarding the relationship between the CEO characteristics of target, acquiring
companies and premium paid in prior research allowed the author to reach novel and practically valuable
conclusions.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or
Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the
empirical/applied results.
The econometric analysis was conducted on the sample of 166 deals conducted in USA from 2005 till
2016. Maria Ratushkova justified and interpreted all the findings of econometric analysis. The student
identified the characteristics of target, acquiring companies as well as deal characteristics that determine
the size of the premium in M&A deals. Moreover, Maria Ratushkova identified CEO characteristics that
are related to the size of the premium in M&A deals. Based on the findings of empirical analysis, the
student developed a set of managerial recommendations for both acquirer and target companies.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and
defence, correct layout of tables, figures, references.
The layout of the thesis fulfils all the official requirements of Regulation for master thesis preparation
and defence. The layout of tables, figures and references is correct.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper
does not contain any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Maria Ratushkova meets the requirements for master thesis of MCF program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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